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ABSTRAKT

Prediktivní řízení procesů je metoda regulace vhodná pro řízení různých typů

systémů, která je založená na myšlence využití predikce budoucího chování

systému a její optimalizace. Běžně se pro predikci chování využívá modelu

systému, a proto je nutné pro správnou funkci prediktivního řízení provést jeho

správný výběr a určit jeho parametry tak, aby byl co nejpřesněji popsán řízený

systém. Další výhodou prediktivního řízení je možnost zahrnutí omezení signálů

přímo do regulátoru. Cílem této práce je aplikace některých prvků umělé

inteligence ve vhodných oblastech prediktivního řízení, zejména využití

jednoduchých evolučních algoritmů v rámci optimalizace a neuronových sítí

jako nelineárních modelů. Práce popisuje možnosti nasazení těchto prvků. Je

prokázáno, že kromě klasických optimalizačních algoritmů je možné použít i

jednoduché evoluční algoritmy pro optimalizaci predikce, přičemž výpočetní

náročnost může být srovnatelná v závislosti na typu řešeného problému a

nastavení. Dále se práce zabývá výběrem vhodných modelových systémů

s pomalou dynamikou, jejich odvozením a vytvořením nelineárních modelů

v podobě škálovatelných neuronových sítí. Potenciální výhodnost tohoto

přístupu pro řízení systémů obtížně popsatelných či pro řízení systémů, jejichž

matematicko-fyzikální popis není znám, byla v práci prokázána. Práce se také

zabývá možností nasazení nalezených modelů na reálné systémy a stanovením

nutných podmínek a požadavků pro jejich aplikaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prediktivní řízení, MPC, diskrétní řízení, diskrétní dynamické modely, umělá

inteligence, neuronové sítě, evoluční algoritmy, nelineární systémy, modelové

systémy, nádrže, optimalizace, kvadratické programování, omezení.
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ABSTRACT

Predictive control is a method of control process which is suitable for

different types of systems. This method is based on the utilization of prediction

of the future behaviour of a system and its optimization. A model of this system

is mainly used for prediction, hence it is crucial to choose the model properly

and set its parameter so that it describes the behaviour of the system as precisely

as possible. Another advantage of the predictive control is the possibility to

directly apply constraints within a controller. The aim of this work is the

application of some elements of artificial intelligence in proper fields of

predictive control. It is focused especially on the utilization of simple

evolutionary algorithms in the optimization process as well as using neural

networks as models of the systems. It has been shown that, besides classical

optimization algorithms, it is possible to apply simple evolutionary algorithms

with similar computational demands depending of the problem type and

accordingly setting the algorithm. The process of choosing proper systems with

slow dynamics, their derivations of mathematical formulas and the methodology

of model creation in the form of scalable neural networks is discussed further.

This approach can be convenient for controlling of systems which are difficult to

be mathematically described or for systems whose description is not known at

all. The possibility of application of these models to real systems, the definition

of necessary conditions and the requirements for their applications are discussed

as well.

KEYWORDS

Predictive Control, MPC, Discrete Control, Discrete Dynamical Models,

Artificial Intelligence, Neural Network, Evolutionary Algorithms, Models,

Tanks, Optimization, Quadratic Programming, Constraints.
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1. ÚVOD

Prediktivní řízení[1-5] je metoda regulace, jejíž hlavní myšlenkou je

využití predikce chování systému pro optimalizaci akčního zásahu. Touto

metodou se obvykle řídí spojité systémy s využitím diskrétních modelů[6, 7].

Dynamický spojitý model systému je obvykle vyjádřen pomocí

diferenciálních rovnic. Matematické operace s touto formou modelů jsou

většinou obtížné. Diskrétní modely využívají k popisu dynamického chování

systému rovnice diferenční, které pomocí omezeného počtu vzorků minulých

hodnot vstupů a výstupů systému vyjadřují aktuální hodnoty výstupu.

Rozšířením tohoto modelu o budoucí hodnoty je pak možno získat predikci

budoucího chování systému. Tomuto rozšíření se pak říká prediktor[8]. Tvar

prediktoru je závislý na velikosti predikčního horizontu. Budoucí chování

systému je poté možné optimalizovat tak, aby bylo dosaženo žádané hodnoty.

Optimalizátor a prediktor společně tvoří regulátor[5].

Predikce chování vychází z modelu systému, a proto má tento model

popisovat chování systému co nejpřesněji. Zároveň je nutné navrhnout

regulátor s co nejmenší výpočetní náročností, zejména pro systémy s velmi

rychlou dynamikou. Prediktivní řízení je možné nasadit na různé typy

systémů, a to i na ty, které jsou jinými metodami obtížně řiditelné. Jedná se o

systémy neminimálně fázové, systémy s dopravním zpožděním či systémy

nelineární[1-5]. Model systému se získá identifikací soustavy[9], a to buď

matematicko-fyzikální analýzou, nebo identifikací experimentální[10, 11].

Pro systémy, jejichž přesný matematický model je obtížné nebo nemožné

získat, je možno využít neuronových sítí[12, 13] jako modelu. Tyto modely

pak mohou popisovat širokou škálu systémů s různým typem chování, neboť

jejich matematický popis je schopen aproximovat širokou škálu

matematických funkcí. Nevýhodou těchto modelů bývá jejich velká výpočetní

náročnost, proto jsou vhodné hlavně pro systémy s pomalou dynamikou.

V rámci optimalizačního procesu se obvykle využívá kvadratického

programování[14-16], neboť optimalizovaný problém je často kvadratického

tvaru. Další výhodou je schopnost zahrnutí omezujících podmínek přímo

v optimalizačním procesu. Pro řešení optimalizačního procesu je pak možné

využít několik druhů algoritmů, kdy je často využito algoritmů

simplexových[17, 18]. Kromě klasických metod je možné využít i některé

druhy evolučních algoritmů[19] či algoritmů z nich vycházejících[20, 21].

Pokud jsou tyto algoritmy principiálně jednoduché, je možno s nimi

dosáhnout výpočetní náročnosti srovnatelné s náročností klasických metod,

přičemž tyto některé evoluční algoritmy je možno použít na celou řadu

optimalizačních problémů[22].
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2. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Pro nasazení prediktivního řízení se často využívá diskrétních

dynamických modelů, kdy časté je nasazení modelů stavových[9, 23, 24]. Pro

popis systémů je často využíváno lineárních modelů[17, 25-28], neboť

matematická práce s těmito modely může být jednodušší než u modelů

nelineárních. Mnoho prací se zabývá redukcí výpočetní náročnosti[29-33],

zejména v oblasti optimalizátoru. Tato redukce dává smysl pro řízení procesů

s velmi rychlou dynamikou (např. systémů elektronických). Existují však také

systémy, kde jejich pomalá dynamika umožňuje nasazení výpočetně

náročnějších metod.

V reálném řízení bývá často vzorkovací perioda fixní. Maximální kritická

doba pro vyřešení optimalizačního problému je tedy dána touto vzorkovací

periodou. Současná úroveň hardwaru umožňuje navíc řešit komplexní

matematické problémy velmi efektivně např. masivní paralelizací[34-36] a

použitím grafických procesorů[37], a to právě v oblasti prediktivního

řízení[38-40]. Proto je možné v prediktivním řízení využívat i jinak velmi

výpočetně náročných metod a prvků jako jsou prvky umělé

inteligence[41, 42].

Prediktivní řízení lze tedy v současnosti úspěšně nasadit i na řízení

nelineárních systémů[43, 44], dokonce je to výhodné, ovšem v rámci omezení

uvedených výše a v oblastech, kde se jinak aplikace klasických metod

optimalizace setkávají s obtížemi. Ve specifickém případě prvků umělé

inteligence, např. evolučních algoritmů se pak nabízí využití takových

algoritmů, jejichž výpočetní náročnost je srovnatelně nízká v porovnání

s klasickými metodami[20, 45, 46]. Proto by měly být tyto algoritmy

principiálně co nejjednodušší, a zároveň dostatečně sofistikované pro splnění

kritérií kladených na prediktivní řízení, jako je dostatečná přesnost a splnění

omezení signálů.

Pro popis nelineárních systémů se často používají modely stavové[44, 47],

či částečně linearizované[48-50], popř. je nutné nasazení pokročilých metod

řízení, v tomto kontextu zejména adaptivního prediktivního řízení[51-54]. Při

využití neuronových sítí jako modelů[55-61] se uplatní jejich schopnosti

aproximace široké škály matematických funkcí. Tento prvek umělé

inteligence lze tedy využít pro popis různých druhů systémů s nelineární

dynamikou, které jsou předmětem této práce.

Jednou z oblastí, kde se prediktivní řízení může vhodně uplatnit, je řízení


[…]


vyskytujících se v praxi a v přírodě. Uvedené modelové systémy byly navíc

non-dimenzionalizovány, což umožňuje jejich škálovatelnost a nasazení na

různé typy systémů s různými rozsahy při splnění podmínek pro jejich

aplikovatelnost. Dále byly vytvořeny modely systémů založené na neuronové

síti RBF. Byly vytvořeny trénovací množiny a parametry těchto modelů byly

určeny pomocí trénování na modelových systémech. Dále byly určeny jejich

kalibrační křivky pro ustálené hodnoty výstupu. Jelikož původní modelové

systémy byly non-dimenzionalizovány a škálovatelné, mají také vytvořené

modely i kalibrační křivky tyto vlastnosti. Při splnění podmínek

aplikovatelnosti je tedy možné tyto modely nasadit na řízení systémů

reálných. Vzhledem k nedostupnosti dat a nemožnosti experimentu s reálným

systémem např. vodní nádrže, jsou v poslední kapitole disertační práce

analyzovány možnosti přenosu získaných modelů do praxe a formulovány

zásady, jak postupovat, čímž byl splněn poslední z cílů práce.
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8. ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ

Tato práce se zabývá možnostmi nasazení některých prvků umělé

inteligence ve specifických částech prediktivního řízení. Jedná se především o

využití neuronových sítí jako modelu systému a evolučních algoritmů v rámci

optimalizace řízení.

Práce je rozdělena do sedmi hlavních kapitol, kdy v první kapitole jsou

nastíněné základní principy prediktivního řízení a ve druhé kapitole je

provedena rešerše současného stavu problematiky nelineárních systémů ve

vztahu k výpočetní komplexitě, prediktivnímu řízení a aplikaci prvků umělé

inteligence, přičemž hlavní část je věnována oblasti řízení hladiny kapaliny

v nádržích, která byla vybrána jako vhodná pro řešení daného zadání. Ze

souhrnu rešerše vyplynula obecná formulace úkolů práce.

Následuje třetí kapitola, která poskytuje teoretický rámec, kde v rámci

prediktivního řízení jsou popsány jednotlivé jeho prvky, jako jsou obvykle

používané modely, tvorba prediktoru a optimalizátoru a základní metody

optimalizace. V druhé části teoretického rámce jsou popsány prvky umělé

inteligence zejména struktura a vytvoření neuronové sítě Perceptron, Multi-

layer Perceptron a síť založená na funkcích typu radiální báze RBF. Dále je

pak stručně popsán princip evolučních algoritmů a jejich stručný přehled.

Čtvrtá kapitola popisuje hlavní cíl práce a jeho dílčí cíle, kdy hlavním

cílem práce je aplikace některých prvků umělé inteligence ve vhodných

oblastech prediktivního řízení. Dílčí cíle pak popisují jednotlivé kroky, které

jsou nutné pro splnění cíle hlavního. Těmito dílčími cíli jsou předběžná

analýza a ověření použití prvků umělé inteligence, volba vhodných

modelových systémů, volba a vytvoření modelu, identifikace soustavy a

nalezení parametrů modelu, vytvoření prediktoru a optimalizátoru a návrh

přenosu poznatků na řízení systémů reálných.

Pátá kapitola se zabývá experimentální a metodickou částí, kde jsou

popsané použité SW nástroje, algoritmy a funkce. Dále je popsán metodický

postup řešení jednotlivých dílčích cílů.

Nejobsáhlejší šestá kapitola se zabývá splněním jednotlivých cílů práce.

Nejprve je provedena předběžná analýza a ověření použití prvků umělé

inteligence. V rámci tohoto dílčího cíle byla provedena analýza účelové

funkce a vlivu omezení na dosažitelnou oblast, ověření možnosti nasazení

evolučního algoritmu Hill Climbing a algoritmu evolučně-gradientního

v rámci optimalizátoru a ověřením možnosti nasazení neuronové sítě jako

modelu a její verifikace v rámci zvolené pracovní oblasti. Druhý dílčí cíl se

zabývá odvozením tvarů diferenciálních rovnic modelových systémů a jejich
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úpravou pro účely simulace (saturace, singularity, aplikovatelnost). Dále je

popsána volba a vytvoření RBF modelu systému. Čtvrtá část se zabývá

určením parametrů modelu, tj. volbou periody, tvorbou trénovací množiny a

samotným trénováním neuronové sítě. Další podkapitola popisuje výběr a

tvorbu prediktoru a jejich možnosti nasazení. Šestá podkapitola popisuje

tvorbu regulátoru a prezentuje výsledky experimentů řízení pro všechny

modelové systémy (kromě systému typu válec) a úpravu řízení pomocí

korekčních křivek. Poslední podkapitola se zabývá návrhem přenosu

získaných poznatků pro řízení systémů reálných a podmínkami, které je nutné

splnit pro možnost nasazení těchto modelů a přístupů.

Sedmou kapitolu představuje věcný závěr provedené studie a souhrn

přínosů práce pro vědu a praxi.

Hlavním cílem disertační práce byla aplikace některých prvků umělé

inteligence ve vhodných oblastech prediktivního řízení. Cíle práce bylo

dosaženo.
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ℎ(𝑘) k-tá hodnota impulsní funkce

𝑔(𝑘) k-tá hodnota přechodové funkce
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𝒖̃, 𝒚̂ vstup a výstup prediktoru
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𝐽, 𝜆 účelová funkce, váhový parametr
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𝛷, 𝑏 přenosová funkce, práh neuronové sítě

𝑥𝑖 , 𝑐𝑖 , 𝛴𝑖 střední vzdálenost středů od vstupů, střed a norma neuronu

𝑮, 𝑿 matice prediktoru

𝒚𝟎, 𝒈, 𝑯 volná odezva, gradient účelové funkce, Hessova matice
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maximální průtok, maximální objem, přepočtový faktor

(časový), čas
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