Stanovisko školitele

Doktorand: **Ing. Jan Antoš**

Název Práce: **Prediktivní řízení procesů s využitím prvků umělé inteligence**

Ing. Jan Antoš nastoupil do prezenční formy doktorského studia na Fakultě aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně v roce 2013 jako absolvent magisterského oboru „Informační technologie“. Ve své disertační práci se zaměřil na oblast prediktivního řízení. Problematika disertační práce tedy nenavazovala na jeho předchozí magisterské vzdělání, což vyžadovalo od doktoranda velké úsilí a množství času při nastudování problematiky teorie automatického řízení. V roce 2017 přestoupil do kombinované formy doktorského studia.

Cílem práce je aplikace některých prvků umělé inteligence ve vhodných oblastech prediktivního řízení, zejména využití jednoduchých evolučních algoritmů v rámci optimalizace a neuronových sítí jako nelineárních modelů pro vhodné modelové systémy. Doktorand ve své práci prokázal výhodnost tohoto přístupu pro řízení systémů obtížně popsatelných či pro řízení systémů, jejichž matematicko-fyzikální popis není znám a splnil tak cíl disertační práce.

Práce není plagiát. Maximální míra shody je 0%.

Disertant přistupoval k práci zodpovědně a systematicky. V průběhu studia publikoval výsledky své práce ve sbornících konferencí evidovaných v databázích SCOPUS a Web of Science. Prokázal, že je schopen samostatně tvůrčí vědecké práce.

Doporučuji práci Ing. Jana Antoše k obhajobě.

Ve Zlíně 20. června 2019

doc. Ing. Marek Kubalčík, Ph.D.

školitel